CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Leonir de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Imbituba

Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO Nº

Requer a convocação do Prefeito Municipal de

Imbituba, Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior para,

pessoalmente em plenário desta Casa, prestar

esclarecimentos sobre a denúncia formulada pela

Sra. Zenaide Ovídio Lúcio, quando do uso da

Tribuna Livre no dia 07.08.2023, no tocante à

perda de recursos.

EDUARDO FAUSTINA DA ROSA (PP), Vereador do município de Imbituba, com assento nesta

Casa Legislativa, vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência, nos termos

do artigo 47, caput, e inciso XIV, da Lei orgânica do Município de Imbituba, após ouvir o soberano

plenário, REQUERER a convocação do Prefeito Municipal, Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior, para

pessoalmente e em plenário nesta Casa, prestar esclarecimentos sobre a denúncia formulada pela

Professora Aposentada Sra. Zenaide Ovídio Lúcio, residente no bairro Campestre, nesta cidade de

Imbituba-SC, no tocante à perda de vultuosos recursos, quando do uso da Tribuna Livre na Sessão do

Dia 07 de Agosto de 2023.

 Gabinete do Vereador, 14 de agosto de 2023.

Maria de Lourdes
43/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Preliminarmente, cumpre-nos esclarecer que a base para nosso requerimento está no

pedido para uso da Tribuna formulado pela Sra. Zenaide Ovídio Lúcio, cujos dados foram obtidos

junto ao Departamento Legislativo, os quais foram juntados quando do seu requerimento para uso da

Tribuna, tratando-se de dados tornados públicos, inclusive tendo seu requerimento sido lido na Sessão

do dia 29.05.2023.

Segundo a narrativa da Senhora Zenaide Ovídio Lúcio, quando do uso da Tribuna Livre,

ocorrido na Sessão do dia 07 de Agosto de 2023, a atual Administração Municipal, representada pelo

Prefeito Municipal, Dr. Rosenvaldo da Silva Júnior deixou de aplicar recursos oriundos de Emendas

Parlamentares, registrando o descontentamento dos moradores com relação à perda desses recursos,

assim como pela falta de compromisso do Prefeito Municipal em realizar obras de pavimentação de

ruas do bairro Campestre, mesmo depois de ter assumido o compromisso com a comunidade.

Todos somos sabedores que vultuosos recursos foram perdidos por conta da falta de

planejamento da Administração Municipal na elaboração dos projetos de pavimentação de vias

públicas e de equipamentos comunitários, fatos que por si só provocam a indignação da população,

principalmente daquelas que seriam diretamente beneficiadas, como é o caso dos moradores das ruas

mencionadas pela Sra. Zenaide Ovídio Lúcio.

 Destarte, rogamos aos Nobres Vereadores que se unam ao nosso Requerimento e o

aprovem por unanimidade o qual visa, por excelência, garantir que o Prefeito Municipal possa, ao

usar a Tribuna desta Casa, esclarecer à população os motivos pelos quais deixou que esses e outros

recursos fossem perdidos, infelizmente em prejuízo de toda a coletividade imbitubense.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2023.